
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в Положение о порядке установления, поступления  
и расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  

за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных 
учреждениях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, утвержденное постановлением администрации города 
Благовещенска от 18.02.2014 № 875 

 
 
 
 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», на основании ст. 9 Федерального закона 
от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим 
детей», Федерального закона от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета доходов 
и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего 
гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной 
социальной помощи», постановления Правительства Российской Федерации от 
20.08.2003 № 512 «О перечне видов доходов, учитываемых при расчете 
среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для 
оказания им государственной социальной помощи», 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в Положение о порядке установления, поступления и 
расходования платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования, 
утвержденное постановлением администрации города Благовещенска от 
18.02.2014 № 875 (в редакции постановления администрации города 
Благовещенска от 10.03.2023 № 1064) (далее – Положение) следующие 
изменения: 

1.1. В подпункте 2.4.1 пункта 2.4 Положения слова «не позднее 30 
календарных дней» заменить словами «не позднее 3 (трех) рабочих дней». 

1.2. В девятом абзаце подпункта 4.1.1 и в десятом абзаце подпункта 4.1.2 
пункта 4.1 Положения слово «Управление» заменить словом «Учреждение». 

1.3. В первом абзаце пункта 4.3 Положения слова «, либо граждан, 
имеющих детей, получающих социальную поддержку в соответствии со статьей 
9 Федерального закона от 19.05.1995 № 81-ФЗ «О государственных пособиях 
гражданам, имеющим детей», а также сведения о которых включены в 
областной регистр граждан, имеющих право на получение мер социальной 
поддержки» исключить. 



2 

1.4. Подпункт «с» подпункта 4.4.5 пункта 4.4 Положения дополнить 
словами «в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 19 мая 1995 г. № 
81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», а также 
абзацами следующего содержания: 

«Если заявителем не были представлены по собственной инициативе 
документы, указанные в настоящем подпункте, Учреждение в течение 3 (трех) 
рабочих дней после приема заявления направляет запрос в управление 
образования администрации города Благовещенска о представлении 
информации о мерах социальной защиты (поддержки), предоставляемых 
гражданину органом государственной власти/ОСФР. 

Управление образования администрации города Благовещенска в течение 
5 (пяти) рабочих дней со дня получения указанного запроса представляет в 
учреждение необходимую информацию, полученную из государственной 
информационной системы «Единая централизованная цифровая платформа в 
социальной сфере» (ГИС ЕЦП), утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 29.12.2023 № 2386.». 

1.5. Подпункты 4.4.7 и 4.4.8 пункта 4.4 Положения исключить. 
1.6. В абзаце втором пункта 4.5 Положения слова «указанные в 

подпунктах «б» - «д», «ж» - «л», «н» - «п» заменить словами «указанные в 
подпунктах «б» - «д», «ж» - «л», «н» - «п», «с». 

1.7. Пункт 4.10 Положения после первого абзаца добавить абзацем 
следующего содержания: 

«Если один из родителей (законных представителей) ребенка является 
(являлся) участником специальной военной операции, выплачивается 
компенсация в размере 100 % фактически внесенной родительской платы на 
каждого ребенка.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и 
подлежит опубликованию в сетевом издании «Официальный сайт 
Администрации города Благовещенск» (https://www.admblag.ru/). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Хопатько В.А. 

 

 
Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 

[SIGNERSTAMP1]

https://www.admblag.ru/

